41.

II–II, q. 89 a. 7, arg. 2

Praeterea, virtus non est virtuti contraria, ut dicitur in *Praedicamentis*. Sed iuramentum est actus virtutis, ut dictum est (a. 4). Quandoque autem esset contra virtutem, aut in aliquod eius impedimentum, si quis servaret id quod iuravit: sicut cum aliquis iurat se facere aliquod peccatum, vel cum iurat desistere ab aliquo opere virtutis. Erto iuramentum non semper est obligatorium.

Zarzut pojawia się w kontekście przysięgi (w kontekście kultu i szerzej cnót związanych ze sprawiedliwością). Artykuł 7 dotyczy zobowiązującego charakteru przysięgi. W zarzucie 2 dochowanie przysięgi zostaje przeciwstawione cnotcie.

Punktem wyjścia jest, ściśle rzecz biorąc, wniosek, nie zaś cytat z *Kategorii*. Niemal wszystkie wydania *Summy teologii*²⁷ odsyłają nas do dosyć przypadkowego

²⁷Np. Editio Leonina, wydanie francuskie *Revue de jeunes*, przekład angielski *Summy*.

miejsca, które dotyczy innego tematu (Bk 13a37)²⁸. Akwinata, odwołując się do *Kategorii*, podaje źródło inspiracji dla wniosku, który sam stamtąd wywiódł: skoro dobro nie przeciwstawia się dobru, zgodnie z przesłaniem Arystotelesa, zatem cnota nie przeciwstawia się cnocie.

42.

II-II, q. 101, a. 4, co.

Respondeo dicendum quod religio et pietas sunt duae virtutes. Nulla autem virtus alii virtuti contrariatur aut repugnat: quia secundum Philosophum, in *Praedicamentis*, bonum non est bono contrarium. Unde non potest esse quod pietas et religio se mutuo impediunt, ut propter unam alterius actus excludatur.

Jak poprzednio — św. Tomasz z zasady ogólnej (dobro nie przeciwstawia się dobru) wyciąga wniosek dotyczący poszczególnych cnót. W tym miejscu jest to argument za tym, aby pogodzić akty różnych cnót. Zatem akty cnoty pobożności i cnoty religijności nie mogą sobie wzajemnie przeszkadzać.

43.

II-II, q. 118 a. 2 co.

Et ideo speciale quoddam peccatum est avaritia, secundum quod est immoderatus amor habendi possessiones, quae nomine pecuniae designantur, ex qua sumitur *avaritiae* nomen (arg. 2).

Verum quia verbum *habendi* secundum primam impositionem ad possessiones pertinere videtur, quarum sumus totaliter domini; ad multa alia derivatur, sicut dicitur homo habere sanitatem, uxorem, vestimentum, et alia huiusmodi, ut patet in *Praedicamentis*, per consequens etiam et nomen avaritiae ampliatum est ad omnem immoderatum appetitum habendi quamcumque rem; sicut Gregorius dicit, in quadam homilia, quod *avaritia est non solum pecuniae, sed etiam scientiae et altitudinis, cum supra modum sublimitas ambitur*. Et secundum hoc avaritia non esset peccatum speciale.